
Documento: 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 077/GAPSP/2022 PARA ASSINATURAS - Página 1/3 - Hash MD5: 21f20ab9a5ebe354aced0dfb30e09a8e

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO 

1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Despesa nº 077/GAPSP/2022

NUP LICITATÓRIO: 67267.005325/2022-42
        NUP DESMEMBRADO: 67267.011095/2022-51

I – CONTRATANTE: União, Ministério da Defesa, por meio do Comando da Aeronáutica,

representada pelo GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO, CNPJ/MF nº 00.394.429/0198-04,

com  sede  na  Av  Olavo  Fontoura,  1300,  Santana,  São  Paulo-SP,  CEP  02.012-021, neste  ato

representado  pela  Cel  Int  LEYZIA  DE  CARVALHO  MIRANDA  DA  SILVA,  Ordenadora  de

Despesas, nomeada pela Portaria nº 1.118/GCI, de 08 de setembro de 2022, publicado na continuação

do Boletim do Comando da Aeronáutica n° 171, de 12 de setembro de 2022, portadora da cédula de

identidade COMAER nº 444.365 e inscrito no CPF/MF sob n° 509.340.742-91.

II – CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita

no CNPJ sob n°  07.432.517/0001-07, sediada na Alameda Asia, n° 201, Conj. B – 1º e 2° andar,

Polo  Empresarial  Tamboré,  Santana  de  Parnaíba-SP,  CEP  06.543-312,  doravante  designada

CONTRATADA,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  PAULO  ROBERTO  ALOUCHE,  portador  da

Carteira de Identidade nº 14.944.870, expedida pela SSP/SP e CPF nº 083.637.828-82.

CLÁUSULA 1ª: DA FINALIDADE

O presente termo de apostilamento tem por finalidade o reajuste,  conforme solicitado pela

contratada, do valor do contrato de Despesa nº  077/GAPSP/2022, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada em serviços de outsourcing de impressão na modalidade taxa fixa e produção

para o GAP-SP e Unidades Apoiadas sediadas em Guarulhos e em Santos.

CLÁUSULA 2ª: DA VIGÊNCIA

A vigência do termo terá início na data de assinatura e término em 01/12/2026.

CLÁUSULA 3ª: D  O REAJUSTE

O  valor  mensal  estimado  do  contrato  fica  reajustado,  a  contar  de  dezembro  de  2023,

considerando a  variação acumulada no ICTI para o período de dezembro de 2022 a novembro de

2023. Desta forma, o valor mensal estimado do contrato passa de R$ 71.624,49 (setenta e um mil,

seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos) para R$ 72.804,06 (setenta e dois mil,

oitocentos e quatro reais e seis centavos).
1



Documento: 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 077/GAPSP/2022 PARA ASSINATURAS - Página 2/3 - Hash MD5: 21f20ab9a5ebe354aced0dfb30e09a8e

CLÁUSULA 4ª: DO VALOR DO CONTRATO

Devido as alterações dispostas na cláusula 3ª deste Termo, o valor total do contrato passa de R$

3.437.975,52 (três milhões, quatrocentos e trinta e sete mil,  novecentos e setenta e cinco reais e

cinquenta  e  dois  centavos)  para  R$  3.480.440,17  (três  milhões,  quatrocentos  e  oitenta  mil,

quatrocentos e quarenta reais e dezessete centavos). Portanto, o presente Apostilamento possui o

valor de R$ 42.464,65 (quarenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e

cinco centavos). 

CLÁUSULA 5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato não expressamente atingidas por

este instrumento.

E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes, aceitar todas

as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo pactuadas entre si, bem

como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o assunto.

CLÁUSULA 6ª: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Pelos  motivos  elencados  no  presente  documento,  formaliza-se  a  apostila  ao  Contrato  n°

077/GAPSP/2022,  a  qual  é  assinada  pelo  Representante  Legal  da  Contratada,  pelo  Fiscal  de

Contrato, pelo Agente de Controle Interno e pelo Ordenador de Despesas do GAP-SP.

Data conforme assinatura digital.

  
   CONTRATANTE:

                   LEYZIA DE CARVALHO MIRANDA DA SILVA Cel Int
   Ordenadora de Despesas 

CONTRATADA:

PAULO ROBERTO ALOUCHE
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

LUANA MATTOS DE OLIVEIRA Maj Int
Agente de Controle Interno

GIOVANA DE MELLO 2° Ten QOCON SSO
Gestora do Contrato

2

Paulo Roberto Alouche (14 de fevereiro de 2024 14:34 GMT-3)
Paulo Roberto Alouche

https://secure.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAKd4TuIlQckn-cS5dfbPF7s6FE2ArnRuB


Documento: 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 077/GAPSP/2022 PARA ASSINATURAS - Página 3/3 - Hash MD5: 21f20ab9a5ebe354aced0dfb30e09a8e

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 077/GAPSP/2022 PARA ASSINATURAS

06/02/2024 13:36:58

2

3

21f20ab9a5ebe354aced0dfb30e09a8e

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten GIOVANA DE MELLO no dia 06/02/2024 às 11:24:25
no horário oficial de Brasília.



Simpress_077-GAPSP_Apostilamento 7871
Relatório de auditoria final 2024-02-14

Criado em: 2024-02-14

Por: Felipe Bezerra Santos (febsantos@simpress.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAKd4TuIlQckn-cS5dfbPF7s6FE2ArnRuB

Histórico de "Simpress_077-GAPSP_Apostilamento 7871"
Documento criado por Felipe Bezerra Santos (febsantos@simpress.com.br)
2024-02-14 - 16:42:25 GMT- Endereço IP: 152.249.230.109

Documento enviado por email para Paulo Roberto Alouche (paulor@simpress.com.br) para assinatura
2024-02-14 - 16:43:21 GMT

Email visualizado por Paulo Roberto Alouche (paulor@simpress.com.br)
2024-02-14 - 17:34:01 GMT- Endereço IP: 104.47.51.126

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Alouche (paulor@simpress.com.br)
Data da assinatura: 2024-02-14 - 17:34:19 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 84.253.138.57

Contrato finalizado.
2024-02-14 - 17:34:19 GMT


		2024-02-19T05:22:45-0800
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




